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Қа зақ хан ды ғы ның кү шеюі  
ке зе ңін де гі жы раулар  

поэзия сын да ғы  
саяси-құ қық тық ой лар дың  

эво лю циясы

Ма қа ла да Қа зақ хан ды ғы ның кү шеюі ке зе ңін де гі жы раулар 
поэзия сын да ғы саясиқұ қық тық ой дың эво лю циясы са ра лан ған. Хан
дық тың кү шею ке зе ңі қа зақ қо ға мын да ғы дәс түр лі би лік инс ти тут
та ры ның ара сын да ғы мүд де лер қақ ты ғы сы на алып кел ді. Жы раулар 
мен хан дар дың ара сын да ха лық ты бі рік ті ру, қуат ты мем ле кет құ ру 
идеяла ры на қа тыс ты ой лар бә се ке лес ті гі саясиқұ қық тық ой дың қа
рыш тап да му ына жол аш ты.

Түйін сөз дер: жы раулар поэзиясы, саясиқұ қық тық ой лар, бір лік 
идеясы, қу ғынсүр гін.
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The evolution ofpolitical 
and legal thoughtin 
poetryzhyrauduring 
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The article discusses the evolution ofpolitical and legal thoughtin 
poetryzhyrauduringstrengthening of the Kazakh Khanate. Strengthening 
Khanateled to a conflictof interest between thetraditional institutions of 
state power. Competition of ideason buildinga strong stateandunionbe
tweenthe people of the khan’spower andzhyrauopenednew avenues for 
the development of political and legal thought.
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Эво лю ция по ли ти чес кой  
и пра во вовй мыс ли в поэзии 
жы рау в пе ри од ук реп ле ния 

Ка за хс ко го ханс тва

В статье расс мот ре ны воп ро сы эво лю ции по ли ти чес кой и пра во
вой мыс ли в поэзии жы рау в пе ри од уси ле ния Ка за хс ко го ханс тва. 
Уси ле ние ханс тва при ве ло к конф лик ту ин те ре сов меж ду тра ди ци
он ны ми инс ти ту та ми го су да рст вен ной влас ти. Кон ку рен ция идей по 
пост рое нию силь ной го су да рст вен нос ти и объеди не ния на ро да меж
ду ханс кой влас тью и жы рау отк ры ли но вые пу ти для раз ви тия по ли
ти чес кой и пра во вой мыс ли.

Клю че вые сло ва: поэзия жы рау, по ли ти копра во вые мыс ли, идея 
единс тва, по ли ти чес кие реп рес сии.



ISSN 1563-0366                                   KazNU Bulletin. Law series. №2 (74). 2015      21

ӘОЖ 321(091); 34(091) *Ер гө бек Ш.Қ., Ал таева К.Ж.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
*E-mail: shyngys.ergobek@mail.ru

Қа зақ хан ды ғы ның қа лып та сып, кү шею ке зе ңін де да ла де-
мок ра тиясы ның өкіл де рі бел ді орын ал ды. Жы раулар дың зор 
әлеу мет тік күш ке айна луы, олар дың кей де би лер қыз ме тін ат-
қа руы қо ғам ның би леуші осы екі то бы ның ара сын да қай шы лық 
ту ғыз бауы екі та лай еді. Хан дық тың кү шеюі би лік ті ор та лық-
тан ды ру тен ден циясы бо луымен бір ге, саяси аре на ға Жием бет 
се кіл ді ха лық қа мын ой лайт ын тұл ға ны шы ға руы да заң ды лық 
еді.

Ша ма мен Тәуе кел хан ның саяси би лік ке кел ген тұ сын да, 
өзі нің би ре тін де қыз ме тін бас та ған Жием бет жы рау Ең се гей 
бой лы ер Есім мен Сал қам Жәң гір тұ сын да да өз ық па лы нан 
ай рыл ған жоқ. Тіп ті ха лық мүд де сін қор ғауда хан дар ға оп по зи-
ция бо лып, әді лет ті лік прин цип те рін қор ғауға бар кү шін сал ды.

Саяси-құ қық тық тұ жы рым да ма сы ның не гі зі ре тін де ха-
лық қа мын ой лауы мен әдет-ғұ рып нор ма ла ры ның сақ та лу-
ына ық пал ет кен ді гін бай қай мыз. Жы раудың ойы бой ын ша заң 
ал дын да бә рі тең. Мұн да хан се кіл ді лауа зым ды тұл ға лар дың 
ар тық шы лық та ры бол ға ны мен, ол да заң мен рет те ле тін ба за 
екен ді гі не ерек ше ма ңыз бе ре ді. Заң бой ын ша, өз мін де тін дұ-
рыс ат қар ған хан ға на ха лық та ра пы нан қол дау ға ие бол ды. Ол 
үшін қыл мыс пен ке лең сіз дік тер ді ке шір мейт ін, бі рақ жа за ны 
же ңіл де те тін ша ра лар бол ды. Оған Жием бет жы раудың жас ке-
зін де Тәуе кел ге айт қан мы на өлең жол да ры дә лел:

«Үш ай тоқ сан кү нін де,
Қош қар ме нен бу ра мас.
Қас көк тем нің ке зін де,
Ай ғыр ме нен бұ қа мас.
Жас бол жа лы жет кен де,
Қыз дар ме нен жі гіт мас.
Сол мас тық тың жө ні мен,
Ал ды ңа кел ген мен бір жас – 
Кес се ңіз, ха ным, мі не бас» [1,39], – 

дей ді. Мә се ле Жием бет тің өз бәй біше сін әке сі нің рұқ са тын сыз 
алып кет кен ді гі нен туын да ған-ды.

Өзін ке ші ре тін жәйт тер дің көп ті гін ал ға тарт қан жы рау, бұл 
фак тор лар дың ма ңыз ды лы ғын ес ке ру ке рек ті гін айтады. Адам-
ның тағ ды рын шеш пес бұ рын, мә се ле нің мән жай ын же тік 
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тал дау ке рек ті гін ес кер те ді. Іс ег жей-тег жейлі 
қа рал са ға на, шы ға ры ла тын ше шім нің әділ бо-
ла тын ды ғын ес кер сек, мұн дай сот тың ше ші мі не 
жы рау кө ну ге әзір.

Оның үс ті не жы раудың «бас кес пек бол са 
да, тіл кес пек жоқ» прин ци пін ұстана тын ды ғы 
бай қа ла ды. Сөз бос тан ды ғын да ла лық де мок ра-
тия кө рі ні сі ре тін де қа был дар бол сақ, жы рау өз 
сөз де рі ар қы лы адам дар дың өза ра тең ді гін ес ке 
са лып отыр. Мұн да ғы кі нә ні өзі нен бұ рын та би-
ғи же ті лу про це сі не нұс қа ған адам ның құ қық-
тық көз қа рас та ры гу ма ни зм ге әл де қай да жа қын 
екен ді гі бай қа ла тын се кіл ді. Жием бет тің саяси 
ық па лы хан би лі гі нен кем бол ған жоқ. Ха лық 
ара сын да ғы осын дай бе дел Есім хан та ра пы нан 
қы зы ғу шы лық ту дыр май қой ма сы жә не ай қын. 
Дәл осы уа қыт та Есім хан ның Кі ші жүз де гі ең 
бас ты қол дау шы сы һәм ке ңес ші сі мен ара да ғы 
қа ты нас тар дың бір тін деп суи бас та ған ды ғын 
бай қай мыз.

Есім хан ның іш кі саяса ты мен ха лы қа ра-
лық аре на да Қа зақ хан ды ғы ның атын шы ға ру-
ға ба ғыт тал ған әре кет те рі, оның ішін де Ор та 
Азияда ғы ық пал дан айыры лып, көп жыл дан бе рі 
жаула сып ке ле жат қан Қал мақ ха ны мен жа са ған 
одақ тас тық ке лі сім шар ты Жо лым бет ба тыр та-
ра пы нан на ра зы лық қа ұшы рап, хан ның қа лың-
ды ғын ба тыр дың алып қа шуымен аяқ та ла ды. 
Осы ны тү сін ген хан, қол да бар мүм кін дік ті пай-
да ла нып, өзі нің Кі ші жүз де гі оп по нен ті, ха лық 
се ні мі не ие бол ған би ден құ ты лу ға жа сал ған та-
ма ша мүм кін дік екен ді гін тү сі не ді. Тү сі не ді де 
би дің туыс қа ны бо лып та бы ла тын ба тыр дың ба-
сын та лап ете ді.

Мұн да ғы Есім се кіл ді тә жі ри бе лі сая сат кер-
дің мең зе ге ні де жәй ба тыр дың ба сы емес, Кі ші 
жүз де гі би лік екен ді гін тү сін ген жы рау хан ға 
тоқ тау айтуға ты ры са ды. Осы жәйт  ту ра лы Са-
быр Қа зы бай ұлы бы лай деп жа за ды: «…хан ісі-
нен ре ніш тап қан Он екі ата Бай ұлы Есім хан ға 
жиы лып ке ліп, хан ды ақыл ға ке лу ге ша қы ра ды. 
Бі рақ хан жі бі мей ді. Се бе бі ол Жием бет тің Он 
екі ата Байұлын же ке өзі би леп ба ра жат қа ны-
на ыза лы еді. Сон дық тан Жием бет ті әб ден же ңіп 
ал ғы сы ке ле ді» [2,51].

Хан ның еш қан дай ше гі ніс жа са майт ын ды-
ғын тү сін ген Жием бет өзі нің «Әмі рің қат ты, 
Есім хан!» тол ғауын жыр лайды:

«Әмі рің қат ты Есім хан,
Бү лік са лып бұй ыр дың.
Ба сын бер деп ба тыр дың,
Қа нын ішіп қан бақ қа,
Жа нын от қа сал мақ қа,

Ата дан жал ғыз мен емес,
Хан ие, ісің жол емес.
Жол ба рыс тай Жо лым бет,
Құр бан дық қа қол емес.
Жол то сып, алып ке тіп ті
Қал мақ тан ал мақ сый ың ды.
Қа һа рың ды бас қа лы,
Қа лың елім жиыл ды.
Бас тап кел ген өз ге емес,
Жием бет сын ды биің-ді.
Ма лын са лып ал ды на,
Әр са ла дан құй ыл ды,
Он екі ата Бай ұлы
Бір Тә ңір ге сиын ды» [3,39].

Гу ма нист ақын тол ғауын да өзі нің бел ді би 
екен ді гін көр се те ді. Тө ре лік тің дұ ры сы гу ма-
нис тік жол мен құн тө леу екен ді гін айт қан жы-
рау, өзі нің саяси тұ рақ ты лық пен ор та лық тан ған 
би лік жүйе сін де қол дайт ын ды ғын жа сыр майды.

Ел бас қа ру да қа ты гез дік ке қа ра ған да, ақыл 
мен бай ып ал дың ғы орын ды иеле нуі ке рек. Өзін 
ақыл ға жең ді ре ал ма ған би леуші ұзақ қа бар ма сы 
бел гі лі. Осы ны ха лық қа да тү сін ді ру ке рек. Өзі-
нің хан ға то лық се нім ді екен ді гін айт ып, ұлт тың 
бо ла ша ғын да ма ңыз ды рөл ой найт ын ба тыр ды 
ара ша лап алып қал мақ шы.

Оның үс ті не Есім нің дін ұстаны мы бой ын-
ша, ха лық тан бө лек те нуі ха лық та ра пы нан қол-
дау ту ғы за қой ма сын бі ле тін жы рау, ес кі дәс түр-
лер ді жаң ғыр ту ды ұсы на ды. Ру бо лып жи на ған 
мал ды өз ба тыр ла ры ның аман ды ғы үшін еш 
ая майт ын ды ғын көр сет кен жы рау, на ғыз ық пал 
мен би лік қа һар мен күш ар қы лы емес, тү сі ніс-
тік пен ха лық қа де ген шы найы ма хаб бат ар қы лы 
ға на та райт ын ды ғын тү сін дір гі сі ке ле ді. Оның 
үс ті не бел ді ба тыр ға ке ші рім жа сау хан би лі гі-
нің Кі ші жүз де ны ғаюына алып ке лер еді. Осы-
дан кейін аз уа қыт хан сая быр сы ған дай бо лып 
ба тыр ды ке ші ре ді.

Алай да ха лық жағ дайы ның бір қа лып ты сақ-
тал мауы әрі сая сат век то ры ның өз ге ріп оты руы 
хан мен би дің ара сын да ғы суық қа ты нас тар дың 
қы лаң бе руіне алып кел ді. Хан мақ са ты – бұ-
рын ғы ша ық пал ды би ді тық сы рып, өз би лі гін кү-
шейту еді. Мұ ны тү сін ген жы рау хан ға:

«Ең се гей бой лы Ер Есім,
Есім, се ні есірт кен,
Есіл де ме нің ке ңе сім.
Ес біл ген нен, Есім хан,
Қо лы ңа бол дым сүйе сін,
Қол ты ғы ңа бол дым де ме сін.
Ер тең гі күн бол ған да,
Елің ке ңес құр ған да,
Айна лып ақыл та бар ға,
Есік те гі ебе сін,
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Сон да, ха ным, не дер сің?!
Мен жоқ бол сам, Есім хан,
Ит түрт кі ні кө ре сің.
Жием бет қай да де ген де,
Не деп жауап бе ре сің?..» [3,39-40] – 

дей ді. Осы сұ рақ қа нақ ты жауап кү те ді. Есі 
кір ген нен хан ның бас ты би ле рі нің бі рі бо лып, 
Есім нің хан кө те рі луіне ық пал ет кен ді гін есі не 
тү сір ген жы рау, осын дай жақ сы лық қа жауап-
тың на шар бо луы, хан та ра пы нан се нім сіз дік-
тің біл ді рі луі би дің кө ңі лі не ре ніш ұяла та ды. 
Осы дан біз жы раудың мем ле кет тік бас қа ру да ғы 
айт ар лық тай ор та лық тан ған жүйені қол да ған ды-
ғын бай қай ала мыз.«...В от ли чие от Жием бе та, 
ко то рый все це ло пос вя тил се бя, прав да, не без 
дос та точ но го на то ос но ва ния, вос пе ва нию сво-
ей собст вен ной доб лес ти, от ва ги и си лы, ус луг, 
ко то рые он ока зал, и обид, ко то рые он ис пы тал 
по от но ше нию к ха ну Еси му (1598-1628 гг. прав-
ле ния)» [4,127].

Жы рау үшін ең ма ңыз ды се зім адал дық бол-
ды.Ор та лық би лік ке әр уа қыт та адал бол ған-
дық тан өзі не де сон дай адал дық ты та лап ете-
ді. Адам ның не гіз гі өмір сү ру прин ци пі «сый ға 
– сый, сы ра ға – бал» екен ді гін тү сін ген жы рау 
хан ға өзі нің кім нің ар қа сын да хан бо лып отыр-
ған ды ғын ес ке са ла ды. Яғ ни «Саяси өкі мет ті 
алып жү ру ші мем ле кет пен оның құ ры лу ын іс-
ке асы ру ға қа ты на су шы аза мат тың ара сын да қа-
ты нас, тең дік жә не адал дық не гі зін де бо луы қа-
жет» [5,64].

Жы рау ор та лық тан ған би лік жүйе сін қол-
да ға ны мен, би лік тің аб со лют ті бо лу ына қар сы. 
Хан өзі нің қыз ме тін де дес пот қа айна лып кет пеуі 
үшін де ке ңес бе ру ші би лер бол ған ды ғы дұ рыс. 
Қа зақ хан ды ғы ның да ла лық де мок ра тия прин-
цип те рі нің би лер ді қор ғайт ын ды ғын тү сін дір ген 
жы рау, ер тең ба сы ңа күн ту ған да не іс тей сің де-
ген ді ал ға тар та ды. Есім ге ба ла лық жа са ма дей-
ді. Хан өзі нің іш кі саяса тын адам дар ға не гіз деуі 
ке рек. Ол үшін өза ра се нім мен құр мет ке рек 
дей ді жы рау. Ор та лық жер гі лік ті би лік ті қол да-
ма са, жер гі лік ті би лік ор та лық тың ті ре гі бол ма-
са, мем ле кет ыды рай ды. «Хан ның ар қа сүйеуі 
жа ра сым ды би мен та бы ла ды. Би сіз хан оң бай-
ды, хан дық пен қа тар қы ра ғы би лік бір жер ге бас 
қос са, он дай хан ды ел де сүйеді, ұмыт пайды, ше-
жі ре сін де атын қал ды ра ды» [6, 75].

«Ме ні ме нен, ха ным, ой нас па,
Ме нің ер лі гім ді сұ ра саң,
Жол ба рыс пе нен аю дай.
Өр лі гім ді сұ ра саң,
Жыл қы да ғы асау тай ың дай.

Зор лы ғым ды сұ ра саң,
Бе кі ре ме нен жай ын дай.
Бе рік ті гім ді сұ ра саң,
Қа ра ғай ме нен қай ың дай.
Кө ру ші едім Есім хан,
Ха ным ды кү нім, сіз ді айым дай,
Сы рым са ған тү зу-ді.
Са дақ қа сал ған бұлың дай,
Жұ мыс ке рің мен едім.
Са тып ал ған құлың дай,
Жү ру ші едім араң да,
Өзің нің інің ме нен ұлың дай…
Мен, өл сем, құн сыз ке тер де ме сен,
Ке ше гі өзің өл тір ген,
Ті леубер ді құлың дай!
Ті леубер ді құлың мен емес,
Мұ ның, ха ным, жөн емес.
Ме нің ер екем ді көр ген сің,
Әуел ден бір ге жүр ген сің,
Де ге нім ді қыл ған сың,
Қай ра тым ды біл ген сің» [3, 40], – 

дей ді жы рау. Хан ды ұят нәр се жа са мауға ша қы-
ра ды. Қа зақ тың хан да ры өзі нің не гіз гі мақ са ты 
ел бір лі гін сақ тау деп біл ген ді гін, ол үшін хал-
қы мен та ту тұ руы ке рек ті гін ес ке са ла ды. Адам-
ның бас ты құн ды лы ғы же ке бас тәуел сіз ді гі 
екен ді гін ба са айтады. Адам дар жәй құл бо лып 
та был майды. Олар дың да құ қық та ры бар екен ді-
гін ес кер те ді. Ха лық ты құл деп қа рас ты ру ха лық 
та ра пы нан на ра зы лық ту ды руы мүм кін, ол іш-
кі сая сат та ғы үл кен қа те лік. Се бе бі кең да ла ны 
ием де ніп отыр ған ха лық қа же ке бас бос тан ды-
ғы нан қым бат еш те ңе жоқ. Мем ле кет өз хал қы на 
құл деп қа ра са, ол мем ле кет тің ке мел де нуіне бұ-
ғау бо ла ды. «Сво бо да – важ ней ший ком по нент 
про цес са прог рес сив но го раз ви тия со циума, без 
нее не воз мож но ни фор ми ро ва ние ци ви ли зо ван-
но го об ще ст ва, ни соз да ние вы со ко раз ви то го го-
су да рс тва, ни нравст вен ное вос пи та ние че ло ве-
ка» [7,57]. Осы ны хан ға жы рау ес кер те ді.

Өзін қол да ған адам дар ға әділ бо лып, кө мек 
көр се ту адам гер ші лік тұр ғы дан ақ та ла тын ой 
бол ға ны мен сая сат де ген са ла да мұн дай нә ти же-
лер ге қол жет кі зу айт ар лық тай қиын екен ді гін 
жы рау тү сі не ді. Алай да хан ды мұн дай әре кет ке 
қи май ды. Хан ға қар сы шы ғу ға бар лық мүм кін-
дік те рі ба рын есі не са ла оты рып, хан ға доқ көр-
се ту ар қы лы емес, қайта жа ңа мүм кін дік ті пай-
да ла нып, өза ра одақ тас бо лу ға ша қы ра ды. Хан ға 
қыз мет кер ле рің ді ұмыт па де ген де олар дың қо-
ғам да ат қар ған қыз ме ті не бай ла ныс ты айт ыл-
ған ды ғы тү сі нік ті.

Осы ой лар ды тұ жы рым дар бол сақ, Жием бет-
тің бір тін деп ны ғай ып ке ле жат қан «қа ра сүйек» 
эли та сы ның өкі лі екен ді гін бай қау қиын емес. 
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Қа зақ хан ды ғы ның кү шеюі ке зе ңін де гі жы раулар поэзия сын да ғы саяси-құ қық тық ой лар дың эво лю циясы

Оның үс ті не кү шейіп ке ле жат қан бұл эли та іш кі 
сая сат та хан ның өзі мен есеп те суін та лап ете ді.

Ел бір лі гі үшін өзі нің тәуел сіз ді гі не шек қой-
ға ны мен де, «қа ра ха лық» өкіл де рі нен шық қан 
эли та ның өзін саяси күш ре тін де по зи циялауы 
хан дар мен жа ңа эли та та ра пы нан қақ ты ғыс ту-
ғы зуы мүм кін еді. Осы сөз де рі нен кейін, жы рау 
хан ға: «Қал мақ тың ха ны соң ғы рет кел ген де, 
қа ла да ты ғы лып отыр дың емес пе? Мұ ны сен 
ұмыт саң да, хал қың ұмы та қой ған жоқ», – де ген 
ойға же те лей ді. Қал мақ ха ны нан қай мық қа нын 
бе ті не ба са ды:

«Тал шар бақ қа мал сақ тап,
Тас қа ла ға жан сақ тап,
Тас қан екен мы на хан!
Қай ыры лып қай ыр қы лу ға,
Қы лы ғың жоқ ұна ған.
Қай ра тым қан ша қайт са да,
Мұ ны ңа ха ным шы да ман!
Ар қа ға қа рай кө шер мін,
Ала шы ма ұран де сер мін,
Ат құй ры ғын ке сер мін,
Ат сауы рын бе рер мін,
Алыс та дәу рен сү рер мін,
Қа ра ма саң, ха ным қа ра ма,
Сен сіз де кү нім ді кө рер мін!» [3,41]. 

Бұл – би дің ашуы, ыза сы. Кө кі ре гін мен-мен-
дік би ле ген хан ха лық ты алыс қа апа ра ал май ды. 
Мұн дай хан ды ха лық кө те ре ал мауы мүм кін. 
Қа зақ хал қы ежел ден ер кін дік ті сүй ген ха лық, 
сон дық тан дес по тиялық би леуді ұнат пайды. 
Осын дай хан ның әре кет те рі не қа ра мас тан, жы-
рау хан ға қар сы кө те рі ліс ұйым дас ты ру ойы нан 
ау лақ. Тек хан ның саяси ық па лы жет пейт ін ай-
мақ қа кө шу қа жет ті гін өзі ше ше тін ді гін ес кер те-
ді. Хан ды са быр лы лық қа ша қы ра ды. Жы раудың 
осы лай ашу ла ну ын да әді лет ті лік ті сүйе тін, мем-
ле кет тің не гіз гі қыз ме ті – әділ дік ор на ту деп тү-
сі не тін тұл ға ның адам ға де ген оз быр лық ты ке ше 
ал маушы лық са ры ны бай қа ла ды.Би мен хан та-
ла сын да кім нің же ңіс ке же те тін ді гін еш кім бі ле 
қой мас. «...Тоқ та мыс хан мен Еді ге би дің тар ты-
сы да сай ып кел ген де «хан нан би лік ке тіп, би ге 
ме дет же ту» жә не «хан қа шып, би дің қууы мен» 
тия нақ та ла ды. Егер хан мен би екі бө лі ніп, та-
ра зы ның екі ба сы на тү се қал са, ел ниеті қа шан 
да би дің жа ғы на ауып оты ра тын ды ғы кө рі не ді» 
[6,75].

Қа зақ хан да ры ның кей де шек тен шық қан 
дес пот тық әдіс те рі не саяси қар сы тұ ру – қо ныс 
ауда рып ке тіп қа лу дың инс ти тут ре тін де кү шеюі 
ор та лық би лік ті әл сі ре те тін фак тор. «Бұл ха лық-
тар (егін ші лік пен айна лыс пайт ын – Ш. Е.) жер 
өң де мейт ін бол ған дық тан жер ге тәуел ді емес, 

олар көп ер кін дік тер ге ие. Олар кө шіп-қо нып 
жү ре ді, егер кө сем де рі нің қай бі реуі бос тан дық-
та рын шек те гі сі кел се, он да олар бас қа кө сем-
дер ден па на із дей ді не ме се от ба сын бө ліп алып, 
қа лың ор ман дар ды па на лай ды. Бұл ха лық тар 
же ке бас тың ер кін ді гін өте жо ға ры қояды, әсе рі 
аза мат тық ер кін дік ке де тиеді» [8,322-323].

Алай да мұн да хан ға қар сы кө те рі ліс идея-
сы жоқ. Яғ ни жы рау дәс түр лі би лік ор ган да рын 
құр мет тей ді, сый лай ды, оған қар сы бас кө тер-
мейді, қайта қол дайды.

Ал хан би лі гі нің, тө ре лі гі нің дұ рыс бол мауы 
жы рау кө зін де дәс түр ді әш ке ре ле мей ді. Қайта оз-
быр лық қа қар сы кү рес тің жа ңа әді сін қа лып тас-
ты ра ды. Оның үс ті не да ла да ғы сөз ер кін ді гі де 
ті ке лей дәс түр та ра пы нан қол дау ға ие бо ла ды.

Осы лай ша іш кі сая сат та ғы се па ра тизм нің 
пай да бо луы, бұл жағ дайда ті ке лей хан ның іш-
кі саяса ты на бай ла ныс ты деп қа рас ты ру ға то лық 
не гіз бар. Бұл саяси қар сы лас тық та хан ның же-
ңіс ке же тіп, Жием бет жы раудың жер ауда рыл ға-
нын бай қай мыз:

«Қол-ая ғым бұ ғауда,
Та рыл ды байт ақ кең же рім!
Ар ман да бо лып ба ра мын,
Қош та су ға аял жоқ,
Қал қа ман, Шо лан ер ле рім!
Қай ыры лып қа дам ба сар ға,
Күн бо лар ма мен сор ға,
Өзен, Арал жер ле рім?!
Қия дан қол ды көр сет кен,
Тө бе ңе шы ғар күн бар ма.
Жо та сы биік Ден де рім?!
Қайы рым сыз бол ған хан дар ға,
Тиер ме екен бір кү ні,
Жол ба рыс тай шең ге лім?!» [3,41].

Ақын ның атал мыш өлең жол да рын да, елі-
не де ген ма хаб ба ты ай қын кө рі не ді. Хан ның ке-
сір саяса ты ның сал да ры нан жы рау жер ауда ру ға 
мәж бүр. Со ған қа ра мас тан жы раудың кө ңі лі әлі 
де ай бын ды. Хан ның әді лет сіз ше ші мі жы раудың 
кек те нуіне алып ке ле ді. Осы дан қо ры та ке ле, жы-
раудың нақ ты Есім хан мен бол ған қақ ты ғы сы, 
хан дық би лік ке де ген көз қа ра сын өз ге рт пе ге ні-
мен, қайы рым сыз дық та ныт қан хан дар ға қар сы-
лық көр се ту құ қы ғын бе ре ді. Осы лай ша Қа зақ 
хан ды ғын да би лік қас тер лі, би леуші қа сиет ті бол-
ға ны мен де ха лық үмі тін ақ та ма ған жағ дайда, қа-
таң ша ра лар қол да ны луы мүм кін. Жы рау фи ло со-
фия сын да же ке мүд де то лық тай дер лік қо ғам дық 
мүд де ге тәуел ді бо лып та бы ла ды. Өзі нің саяси 
қу ғын-сүр гін көр ген жыл да ры хал қы на пай да сы 
ти ме ген жы рау, өз тағ ды ры нан бұ рын хал қы ның 
тағ ды ры на кө ңіл ді кө бі рек бө ле ді.
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«Ба сы сау дың тү гел-дүр
Тол ған то ғай ма лы-дүр.
Тоқ та май соқ қан то ла ғай,
То лас тар мез гіл жет кей-дүр.
Ке ре ге ге ілін ген,
Ша был ма ған сем сер тұр.
Жау дан ал май ке гім ді,
Есіл де өмір өт кен құр.
Азап шек тім арал да,
Хан ға қар сы тұ рам деп.
Түн ұй қым ды бөл ген мін,
Жұр тым ды жөн ге са лам деп.
Бас кес се де ба сыл май,
Ақ ісім ді жа сыр май,
Ат қа мін ген ер едік,
Қа шыр ды бүйт іп елім нен,
Күйеу ден без ген қа тын дай» [3,42], – 

деп тол ғайды. Ол өзі нің ай дау да жүр ге ні не кейі-
мей ді, бұл уа қыт тың бос қа өтіп, ха лық қа бағ дар, 
ба ғыт бе ре ал ма ған ды ғы на ре ні ші бар. Оған хан 
кі нә лі емес,хан мен айт ыс қан жы рау өзін кі нә лі-
мін деп есеп тейді.

Жы рау үшін қо ғам дық жұ мыс же ке бас пай-
да сы нан әл де қай да мәр те бе лі бо лып та бы ла ды. 
Ал жа за ның ең ауыр тү рі – адам ның іс те гі сі кел-
ген жұ мы сы на рұқ сат бер меу. Ру дан, ағай ын-
туыс тар дан ал шақ ұс тап, олар дың тағ ды ры на де-
ген ық пал ету ді шек теу. Ал Жием бет тей жы рау 
үшін бұл кө кі ре гін қарс айыр ған қа сі рет.

Осы дан туын дайт ын ойға тоқ та лар бол сақ, 
көш пе лі қа зақ өр ке ние тін де гі жа за ша ра ла ры-
ның ішін де гі ең ауыр ла ры ның бі рі – қо ғам не-
ме се ру та ра пы нан қу ғын ға ұшы ра ту екен ді гі 
бай қа ла ды.

Өмі рі нің соң ғы ке зе ңін де қайтадан саяси 
өмір ге ек пін ді ара ла су ға мүм кін дік алып, Есім 
хан ның ба ла сы Сал қам Жәң гір дің жа са ғын да 
бел ді қол бас шы, өз елін де бел ді ақыл гөй да на 
бол ған жы рау қа зақ хал қы ның саяси-құ қық тық 
та ри хын да өзі нің ор ны бар, бел ді қай рат кер ре-
тін де қа ла ры сөз сіз.

Есім хан ның тұ сын да ғы саяси про цес тер дің 
күр де ле нуі бір топ жы раулар ды та рих сах на сы-
на шы ғар ды. Со лар дың бі рі – Мар қас қа жы рау. 
Есім хан ның са рай ақы ны қыз ме тін ат қа рып қа-

на қой май, ха лық бір лі гін өзі нің не гіз гі мақ са ты 
деп қа рас тыр ған жы рау, бір хан ның ма ңай ын да 
топ та су ға на саяси тұ рақ ты лық тың ке пі лі деп 
бі ле ді. Есім ді Қа зақ хан ды ғын ны ғайтушы деп 
қа рас ты рып, қо лы нан кел ген ше хан ның же ке 
би лі гін ны ғайтуға үлес қос қан ды ғын ес кер сек, 
жы раудың мо нар хия лық ба ғыт ты қол дайт ын ды-
ғын ай қын дау аса қиын ға соқ пас. Тұр сын хан-
ның бү лі гін ба су ға қа тыс қан жы рау бұл бү лік тің 
мем ле кет тік-құ қық тық тұр ғы дан ақ та ла тын ды-
ғы на се нім ді бол ған ды ғы на еш қан дай кү мән 
жоқ. Есім хан пар тиясы ның бел ді өкі лі:

«Ей, Қа та ған ның хан Тұр сын,
Кім арам ды ант ұр сын!
Жа зық сыз ел ді еңі ре тіп,
Жер тәң рі сіп жа тыр сың.
Хан емес сің, қас қыр сың,
Қа ра ал бас ты бас қыр сың.
Ал тын тақ та жат саң да,
Ажа лы жет кен па қыр сың!
Ең се гей бой лы Ер Есім
Есі гі ңе ке ліп тұр
Ал ға лы тұр жа ның ды,
Шаш қа лы тұр қа ның ды!» [3, 43 б.] – 

деп, саяси көз қа рас та рын же ке адам ға бай ла-
ныс ты рып емес, қайта ер кін дік пен бей біт ші лік 
идеяла ры на ба сым дық бе ре тін ді гін біл ді ре ді. 
Жы рау жәй ға на ха лық тың қа мын ой лау ке рек-
ті гін, ел бір лі гі не төн ген қауіп тің бо ла шақ та өз 
ық па лын сез ді ре рін ай қын дап бе ре ді. Бұл жы-
раудың же ке адам ға де ген ыза сы емес. Тұр сын 
әрі нақ ты адам, әрі жи на қы об раз. Тұр сын ды сө-
гу ар қы лы жы рау се па ра тис тік тен ден циялар ға 
мұ рын дық бо лып отыр ған бас қа да хан, сұл тан-
дар ға ес кер ту жа сай ды. Ха лық тың бір лі гі не нұқ-
сан кел ті ре тін адам дар ды кү тіп тұр ған нә ти же 
бі реу-ақ, ол Есім хан ның қа һа ры екен ді гін тү сін-
ді ре ді. Осы лай ша бел ді жы рау по зи цияла ры ның 
хан по зи циясы мен сәй кес кел ген жағ дайда саяси 
көз қа рас та тұ рақ ты лық пен бір лік ке қол жет кі-
зу ге бо ла тын ды ғын пай ым дай ды. Жы рау сон да 
ға на бар лық мем ле кет тік ша ра лар ақ та ла тын ды-
ғы на ба са мән бе ре ді.
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